**A N A S T A S I V S** quoque l. 17. C. eod. priuilegia rerum ecclesiastica-  
rum valde adauxit. Denique **I V S T I N I A N V S** quamcumque ali-  
enationem rerum ecclesiasticarum omnino prohibuit, earumque aug-  
mentum multis priuilegiis & immunitatibus concessis, diligenter pro-  
mouit, vt pasim ex *cod. tit.*, liquet. Priuatorum tamen liberalitas iis  
temporibus superstitione longe lateque serpente, eo maior fuit, ita  
vt multi integras facultates ecclesiae consecrauerint teste **B A S I L I O**  
*ep. 140.* Quomodo autem bona ecclesiae terris, fundis, decimis,  
cenibus aliqui reditibus per donationes, testamento, pacta aliaque  
tam sub Constantino M. quam subsequentibus Imp. in dies magis  
crescente superstitione aucta sint, omnia persequi, instituti nostri ra-  
tio non permittit. Uarias istas accessiones bonorum ecclesiae per  
singula secula fuse deducit **T H O M A S S I N V S** de *veter & nov. eccl. dis-*

*cipl. P III. l. I. c. IV. p. ii. seqq.* Praecipuum vero modum acquiren-  
di sine dubio protulit doctrina de oblationibus faciendis,  
bonisque relinquentibus pro salute seu redemptione animae, quam tor-  
vicibus iam *sec. V.* inculcat **S A L V I A N V S** libris *IV.* *aduersus auari-  
tiam*, quos scripsit sub nomine *Timothei* forsitan ad maiorem autorita-  
tem scripto conciliandam. Editi sunt cum eius operibus a **S T E-  
P H A N O B A L V Z I O** notisque illustrati *Parisiis 1689. 8&ta;* Certe  
hae doctrinae hunc effectum habuerunt, vt deinde ecclesia vsque ad  
inuidiam ditata sit. Quis enim tam tenax rerum suarum, vt de fa-  
lute sua aeterna sollicitus, non aliquam ex iis partem in ecclesiam  
conferret, si hoc modo orcum effugere posset.

\*\* Ab eo tempore, quo ecclesia ad Christianos Principes  
peruenit, multisque bonis & opibus abundare coepit, deterior eius  
status factus est, variaque vitia in eam irrepererunt. Hoc conqueri-  
tui **H I E R O N Y M V S** in *vit. Malchi Monachi*: *Ab Apostolis vsque ad  
nostri temporis faciem ecclesia persecutionibus creuit, Martyris coronata  
est, & postquam ad Christianos Principes venit, potentia quidem & dini-  
tis maior, sed virtutibus minor facta est.* Et **B E R N H A R D V S** dicit: *sub  
Christianis imperatoribus profecit quidem ecclesia opibus, defecit vero vir-  
tute.* Nec non **S E V E R V S S V L P I T I V S** dialog. I. c. I. laudat di-  
ctum cuiusdam, qui aurum quod ei porrigebatur, refugit altiori consilio  
protestatus ecclesiam auro non strui, sed destrui. Eodem modo & aliis

Augmen-  
tum bono-  
rum ecclie-  
iae nocuit.

## DE ORIGINE BONORVM MENSES EPISCOPALIS. 23

Patres temporalia ecclesiae bona eorumque nouas accessiones, non  
vt laetitiae, sed vt tristitiae potius & gemituum materiam spectarunt. Episcopo-  
rum vitia  
Cum igitur ab eo potissimum tempore multorum Episcoporum po-  
tentia, principatus, libido & avaritia passim emergerent, iidem circa  
distributionem valde inique egerunt, & pleraque ad se traxerunt. Hoc Eorum ini-  
de statu Episcoporum sui temporis, refert **HIERONYMVS de Se** quitas in ad-  
petem ordin. eccl. c. V. apud **GRATIANVM c. XXII. dist. XCIII.** admixtratione & dis-  
Nunc autem ex quo in ecclisis, sicut in romano imperio, crevit avaritia, penfatione  
perit lex de sacerdote, & visio de Propheta. Singuli quippe per poten- terum ec-  
tiam Episcopalis nominis, quam sibi ipsi illicite absque ecclesia vindicarunt,  
TOTUM quod Luitarum est, in ipsis suis redigunt; nec hoc sibi, quod  
**SCRIPTVM** est (alias adscriptum), vindicant, sed cunctis auferunt  
**VNIIVERSA.** Mendicat infelix clerus in plateis: & civili operi manci-  
patus publicam a quolibet depositum alimoniam. Equidem ex eo despici-  
tur cunctis sacerdotale officium, dum misericordia desolatus, iuste putatur  
ad hanc ignominiam deuenisse. Et infra: Solus incubat bonis, solus mi-  
nisterio veitur, solus **VNIIVERSA** sibi vindicat, solus partes inuidit alienas, solus occidit vniuersos: Paulo post: Hinc proper sacerdotum a-  
varitiam odia consurgunt; hinc Episcopi accusantur a clericis, hinc prin-  
cipium litis, bimē origo criminis &c. Scio quidem, a viris emunctioris  
iudicii hunc tractatum in dubium vocari, & alii auctori seculi septimi  
tribui. Aet fatendum est antiquitatem quandam redolere, licet plu- Multi co-  
rimis mendis scateat; Sicut & **HIERONYMVS epist. II. ad Nepotia** rum maxi-  
num quae indubiae autoritatis est, non disimiles eorum mores de-  
serbit; Ex qua nonnulla excerptis ipse **GRATIANVS c. LXXI.** rituum  
Caus. XII. qui, II. Gloria Episcopi est pauperum impiae prouidere: corum par-  
ignominia sacerdotis est, propriis studere diuitiis. Natus in paupere domo tem ad se  
& in tugurio rusticano, qui vix milio & cibario pane rugientem saturata trahabant  
re ventrem poteram, nunc similam & mella fastidio: Paulo inferius I. ad suum  
Adulsi aedificant parietes, & columnas ecclesiae subtrahunt &c. IDEM avaritiam  
ad Paulinum ibid. Nos suffarcinati auro Christum pauperem sequi & ad ex-  
mum & sub praetextu elemosynae pristinis opibus incubantes, quomodo plendam li-  
possumus aliena fideliter distribuere, qui nostra timide reservamus. Eun. bidinem,  
dem abusum bene notavit **CHRYSOSTOMUS homil. CXXXVI.** in Ipsorum  
Matth. c. XXVII. p. 893. edit. Parisen. et si causam reliquit in laicorum  
avaritiam Sec. IV.  
in- & V.

inclemantium: Annon, inquit, poterant etiam tempore Apostolorum domus & agri ab ecclesia possideri? cuius igitur rei gratia vendentes pecuniam offerebant? quia id multo melius erat profecto. Nunc vero secularium cura rerum vobis fatentibus, timor nostros inuasit Patres, ne dum colligere & seminare nihil studeatis, viduarum, orphanorum & virginum multitudo fame depereat. Quare commoti haec sibi comparare coacti sunt &c. Post pauca addit: Modo autem in procuratores, dispensatores, caupones redacti Episcopi sunt, ob istarum rerum curam & sollicitudinem, cumque oportet ipsos animarum habere curam vestiarum, hoc pratermisso, illa sollicitate curant, quae publicanis, quaestoriis atque villicis curanda sunt, de his quotidie cogitant & perugilant. Post alia: Nec tot probra & convitia sustineremus, quod nimis ad possessiones simus attenti. Illud enim evangelium; *Vade & vende universa quae habes, & da pauperibus, & veni ac sequere me,* opportune nunc ad ecclesiae Praefides, propter latas ecclesiarum possessiones, ac merito dici potest. Non enim sequi Christum aliter possimus nisi omnis crassioris & secularis curae simus expertes. Nunc enim, prob dolor! vendemiae ac messi Dei sacerdotes, & venditioni & emitioni fructuum assunt. Licet ipsi Chrysostomo criminis datum, quod res ecclesiae inconsulto suo clero administraret, & in suos usus converteret, ut notat PHOTIUS in Biblioth. Cod. LIX. Quod ecclesiae redditus nemo novavit, quo abeant. Quod haereditatem a Thecla reliquam per Throdum vendiderit. Non immerito ad ejusmodi Episcopos applicari potest, quod ZOSIMUS licet gentilis & religioni Christianae infensissimus l. V. hist. dicit: *Dum pauperibus omnia erogare videri volunt, cunctos properendum ad inopiam redegere.* Eorum quoque avaritiam describit SULPITIUS SEVERUS dialog. l. I. c. XIV. Inbiant possessionibus emunt vendunque, quaestui per omnia student. Multae eade causa querelae extant, apud AUGUSTINUM ep. L. & passim. Qua de causa ISIDORUS PELUSIOTA qui floruit initio Sec. V. variis epib. ad Cyrilum Alexandrinum conqueritur de Eusebio Pelusii Episcopo & de Presbytero Martiano, qui proventus ecclesiae deglularant, ne minimam quidem eorum partem delibantibus pauperibus; Sic enim l. II. ep. CXXVI. quod pauperum ipsis nulla cura fuerit, verum ecclesiae opes diripuerint, atque in suas ambitiones sumferint. Episco-

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 25

Episcopum autem participem fuisse huius deprædationis, ex eo probatur, quod ille ratiociniis a Martiano fraudulenter confectis, sine praecedente examine, nec teste adhibito subscriperit: *Cum in latebris, nec communicariis cum quoquam rationibus subscriperit, perspicuum est, cum non deceptum, aut circumscriptum fuisse, sed ecclesiastica bona versute labe facta sit.* Erat & Maron eiusdem ecclesiae presbyter & oeconomus, qui res ecclesiae in suam domum converteret, sibique vni vindicaret, cum tamen pauperibus essent distribuenda. Ita l. I. ep. CCLXIX. Olim discipuli venditas facultates ad ecclesiam pauperum causa deferebant: *At tu contra omnino faciens, ecclesiae ac pauperum bona domi tuae impie colligis.* Huic igitur impietati finem impone. Oeconomus enim hic dictus est, quod pauperibus, quae ipsorum sunt, tribuat, *Propria autem ipsorum merito sunt ecclesiastica bona.* IDEM l. V. ep. CCX. Dum quae a piis hominibus, in alimoniam pauperum sunt relata, ea absumento tuum in capitulo conficias, IDEM l. V. ep. XXI, dolet corruptum fuorum temporum statum, dum Episcopi deliciis, opibus & honoribus inharent, nec iam sibi dispensationem rerum ecclesiae creditam esse, sed proprietatem & dominationem iactarent. Tunc virtute præediti sacerdotio admouebantur, nunc avarii & pecuniae cupidi, tunc imperia dignitatesque ob rei magnitudinem defugiebant, ut Nazianzenus, Chrysostomus & alii, nunc vero sponte assumunt ob deliciarum copiam atque innadum. Tunc voluntaria paupertate gloriabantur, nunc habendi cupiditate spontanea que sum faciunt. Recidisse iam sacerdotii dignitatem ad regnandi cupiditatem appetit, ab humilitate ad superbiam, a ieiunio ad delicias prolapsum;

**AD DISPENSATIONE ADDOMINIVM VENIRE.** Non enim ut DISPENSATORES administrare rem volunt, sed ut DOMINI sibi propria vindicant. Add. IDEM l. III. ep. CCXVI. vbi ea de causa multa egregia differit. Alii vero Episcopi tunc temporis, dum ab avaritia abstinerent, Episcoporum vellent, in alia vita, libidinem nempe & luxum incidebant, quo & libido & lux ipso bona pauperibus & ceteris clericis destinata auferabant, eaque xus Sec. IV. ad satiandam suam libidinem & ambitionem conuertebant. Quod & V.

PALLADIUS dialog. de vir. Chrysostomi ann. 400. testatur: *Multi namque ex his, qui dicuntur Episcopi vitium vitio commutant, cupiditatem scilicet vanitate, instruenta mensas & sublimiora aedificiorum moles erigentes &c.* Post pauca: *Haec autem dixerim illorum causa, qui pauper-*

rum opes in hortos pensiles, in aquaeductos aëreos, in lauicrä parum pudica consumunt, quod omnia ad voluptatem peccantium faciunt. Luxum Episcoporum iam tempore GREGOR. NAZIANZENI, qui medio Sec. IV. floruit, maxime inualuisse, patet ex eius *Oration. XXXII.* qua dimissionem petit ab Episcopatu Constantinopolit. vbi ex robatur si bi esse conqueritur, quod nec mensa lauta & opipara, vesle magnifica vñus sit, nec splendide in publicum prodiuerit, nec ob eos, a quibus conueniebatur, granitatem & fasum adibuerit. Eiusmodi Episcopos rebus ecclesiasticis ad suas voluptates abutentes taxat quoque AMBROSIUS Nazianzeni temporibus æqualis ep. LXIX. Dum hi, qui primos locos ambiant, economias pauperum in proprias voluptates & munerum distributiones infumunt, annihilata est canonum sinceritas, licentia peccandi multa est. Quo & pertinet, quod AMMIANVS MARCELLINVS licet gentilis de Episcopis refert l. XXVII. procedere eos vehiculo confidentes, circumspete vestitos, epulas curantes profusas, adeo ut eorum coniuina regales superent mense. Ipsilon quoque luxum coercuit Concil. Carthaginens. IV. ann. CCCXCVIII. c. XV. Ut episcopus vilem suppelleat, & mensam ac viatum pauperem habeat, & dignitatis suae autoritatem, fide & vita meritis quaerat. Quem canonem refert quoque GRATIANVS c. VII. dist. XL.

Fuerunt tamen etiam illis temporibus Episcopi cordati & religiosi, qui non solum aliorum Episcoporum huiusmodi peruersos mores & initiamitatē in administrandis & dispensandis rebus ecclesiasticis valde reprehendebant, sed & qui ipsi puriorei vitam agere studentes res ecclesiasticas, vt proprias non in suis vñus vertebant, sed vt commendatas in pauperes distribuebant, quod testatur PROSPER de vir. contemplat. l. II. c. IX, cuius fragmentum quoque extat apud GRATIANVM caus. XII. qu. l. c. 13. Expedit facultates ecclesiae provideri, & proprias perfectionis amore contemni, non enim propriae sunt, sed communes ecclesiae facultates, & ideo, qui quis omnibus quae habuit dimisiss, aut venditus, sit rei suae contentor, cum PRÆPOSITVS fuerit factus ecclesiae, omnium quae habebat ecclesia efficitur DISPENSATOR. Prouocat ad exemplum Paulini & Hilarii dicens: Tales ac tanti viri non vi possessores, sed vt procuratores, facultates ecclesiae possidebant. Et idcirco scientes nihil aliud esse res ecclesiae, nisi vota fidelium, pretia peccatorum & patrimonia pauperum; non eas vendicauerunt in vñus suos, vt proprias, sed vt commendatas pauperi-

Pur tam  
Episcopi res  
ecclesiasticas  
non in suis  
sed in paupe-  
rum vñus cro-  
gabant.

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 27

ribus diuisirunt. IDEM c.l. c. X. & seqq. docet & clericos & Episcopos ex facultatibus ecclesiae nihil amplius percipere debere, nisi in quantum ipsi egeant, IDEM QVE c. l. contra eos, qui ecclesiam, quam de propriis facultatibus iuuare debuissent, suis expensis insuper grauabant, valde inuehit. Vnde iam Concil. Antioch. I. ann. CCCXL. c. 25 Hoc & Conci-  
 & Canonibus dictis Apostolorum constitutum, vt Episcopi nihil in suos  
 vñs erogent, nisi ipsi sint egentes. Et in Concil. Cartbag. IV. ann.  
 CCCXCVIII. c. 31. ut Episcopus rebus ecclesiae tanquam commendatis,  
 non tanquam propriis vtatur. Idem extat apud GRATIANUM caus. XII.  
 qu. II. c. 52. Et in pura ecclesia talem morem semper obseruatum fu- Et vñs ecclae-  
 iffe, vt Episcopi diuites ex proprio non ex ecclesiae redditibus sustenta-  
 rentur, patet ex CHRYSOSTOMO de Sacerd. l. III. c. XV. Populum ali-  
 quando eligere diuitem in Episcopum, vt non indigeat alimentis ex ecclesiae  
 prouidentis quaestis. Quin nonnulli Episcopi paupertatem libenter  
 sustinebant, quo ex rebus ecclesiasticis pauperibus largius proficere  
 possent. Exemplo suo comprobat THEODORITVS Episcopus Syriæ  
 ep. 113. dicens: *Quod autem cum tot annis fuerim Episcopus, non domune  
 Possederim, non agrum, non obulum, non sepulchrum, sed sponte electam  
 amplexus sim paupertatem, & quae nobis a parentibus obuenerant, post il-  
 lorum mortem statim distribuerim, noruunt omnes, qui in oriente habitant.*  
 IDEM ep. 123. ad Vranium Emesae Episcopum scribit. *Id quidem certe  
 scito, o Domine, quod cum alii Deo dilectissimi Episcopi eulogias mihi misse-  
 rint, illas minime accepi, non quod illos qui eas miserunt contemserim, sed  
 quia abduc ab eo necessarium victimum habemus, qui etiam coruis abundantier  
 illum largitur: tuae vero pietati nibil tale fecit.* Huius rei egregium ar-  
 gumentum in vtramque partem tam de opibus, quam paupertate non-  
 nullorum Episcoporum Sec. IV. profert SEVERVS SVLPITIUS His-  
 Sacra l. II. p. m. 154. quod nempe in Concilio Arminiensi Episcopi  
 Aquitani, Galli & Britanni annonas & cellaria, id est, metata seu hos-  
 pitia, quae Constantius Imp. iis dare præceperat, tanquam ipsis inde-  
 cens visum, respuissent, siisque sumtibus viuere maluissent; tres au-  
 tem e Britannia tenuiores fiscalibus oblatis vñs sint, sanctius putantes  
 fiscum grauare, quam singulos. Et subiicit SVLPITIUS: *Hoc ego  
 Gaudium Episcopum nostrum quasi obre et antem referre solitum audiui,  
 sed longe aliter senserim, laudique attribuo Episcopos tam pauperes fruiſſe*

D 2

vñ

*ut nibil proprium haberent, neque ab aliis potius, quam si sacerdotibus funderent, ubi neminem gravabant, ita in utrisque egregium exemplum.* De aliis Episcopis qui Sec. IV & V. adeo pauperes fuerunt, ut ad concilia generalia propriis sumtibus iter facere non possent, sed sumtibus a principibus ipsis concessis uterentur vid. *Eusebius de vit. Constant. M. l. II. c. VI.*  
*Theodorevs l. I. c. XVI. Nicephorus l. X. c XIV.*

## §. IV.

Postea diuisio quartarum introducta, & Episcopo quarta redi tuum pars assignata.

Haec autem iniqua nonnullorum Episcoporum dispensatio prouentuum ecclesiae occasionem praebuit, ut certus a legibus ecclesiasticis praescriptus sit distribuendi modus, qui & in plurimis ecclesiis receptus, nempe ut omnium redditum quatuor partes fiant: quarum una detur pauperibus, altera clericis, tertia fabricae, quartam Episcopus retineat, tam pro sua sustentatione, quam hospitalitatis causa exercendæ.\*

Ob iniustam Episcoporum administrati onem diuisio quartarum instituta,

\* Non veri absimile est, istorum Episcoporum dissolutos mores in minus recte & sincere administrandis ecclesiae bonis, qui multas litas & querelas tunc pariebant, ut §. anteced. dictum est, hanc distributionis legem peperisse; Ut enim huic gliscenti malo occurreretur, non sine noua sed necessaria iuris remissione omnes ecclesiae prouentus in quatuor partes diuisi sunt. Hoc ipsum confitetur *THOMASSI* n. v. de ver. & nov. eccl. discipl. P. III. l. II. c. XII. n. 9. p. 314. Iam vero quod perstrinximus hac portionum lege obuiatum esse auaritiae Episcoporum & Clericorum cupiditati, noua quadam, sed tum necessaria indulgentia, id vero ne in controversiam quidem iam venire potest. Plura enim sunt exempla, ubi rupacitati Episcoporum irascibantur pauperes, pauperumque flagrantissimi defensores. Ea erga non improbabiliter occasio fuisse coniicitur eius partitionis facienda. Add. *FR. DVARENVS de Sacr. eccl. ministr. L. II. c. I. p. 146.* qui idem non negat, hanc dispensandi rationem introductam esse ob cupiditatem male administrantium. Quo tempore haec distributio canonica & quadripartita redi tuum ecclesiae in Episcopum, in Clerum, in Pauperes & in Fabricam instituta sit, non facile constat. Si fides tribuenda est *Concilium Romæ* 80

An Sec. IV.  
diuisio quartarum sit in-  
troducta?

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 29

no anno CCCXXIV, sub Sylvestro habito c. IV, apud FRANCISCA COMRIOLANO in summa Concilior p. 200. eo iam tempore redditus ecclesiae quadripartiti sunt. Communes autem omnibus mibi consortibus monumenum hoc, ut de redditibus ecclesiae quatuor partes sint, quarum una cedat pontifici ad sui sustentationem; altera presbyteris & diaconis & omnini clero: tercias templorum & ecclesiarum reparations: quarta pauperibus & infirmis & peregrinis. Huius autem Conciliis autoritati multum detrahit HINC MARVS Archiepiscopus Remensis qui ep. XLVIII n. 21, Opp. T. II, p. 793. quam sub nomine Caroli II. Imp. ad Ioannem Papam scripsit, hoc iudicium de eo fert: Ceterum, quoniam quasi in autoritate presertim: Sanctum Sylvestrem Papam decreuisse talia, quae Catholicæ ecclesiæ inter Synodalia decreta non computantur, quae maiores nostri inde nobis tenenda suis posteris reliquerunt, hic necessarium ponere duximus, conf. PETR. de MARCA de concord. Sacerdot. & Imper. l. I. c. XI. n. 4. p. 65. Certius statuendum est ante Sec. V. nulla lege Demum Sec. ecclesiastica hanc diuisionem in quatuor partes esse praeceptam. Primum V. praecepta, mus eam obseruandam iussit SIMPLICIVS, qui sedi Papali praeftuit ab anno 467. usque ad annum 483. licet non negandum sit, hanc distributionem iam ante consuetudine quadam in ecclesiis passim fuisse introductam, sicut & SIMPLICIVS Papa tanquam de re visitatissima loquitur. Occasionem huius constitutionis dedit GAUDENTIUS Aufinensis Episcopus, qui praecriptas regulas in sectione reddituum ecclesiae non obseruauerat. Qua de causa Pontifex SEVERUM Episcopum delegauit, ut redditus ecclesiæ in quatuor partes secentur. Ita enim ep. III. scribit: Simul etiam de redditibus ecclesiæ vel oblatione fidelium quid deceat ne scient, nihil licere permittas, sed sola ei ex his quarta portio remittatur, duac ecclesiasticis fabricis & erogationi peregrinorum & pauperum profuturæ, ab Onagro Presbytero sub periculo sui ordinis ministretur, ultima inter se Clericis pro singulorum meritis dividatur. Tres illæ portiones, quas per triennium dicitur sibi tantummodo vindicasse, restituuntur. Haec quoque sed mutilata refert GRATIANVS c. XXVIII. can. XII. qu. II. SIMPLICIVM secuti sunt GELASIVS & GREGORIVS M. qui See. VI. & sequentibus hanc diuisionem in omnibus ecclesiarum redditibus sive ex bonis non confirmata, viter acquisitis, sive ex dote ipsa prouenerint, faciendam esse rescripserunt, ut extat apud GRATIANVM Caus. XII. qu. II. c. XXIII. XXIV.

Cumque ab Episcopis Siciliae visitatum fuerit, ut antiquos saltrem redditus in quatuor partes distribuerent, nouiter vero acquisita suis visitibus retinerent, hanc consuetudinem correxit **GREGORIVS M. l. III. ep. XI. p. 41.** apud **GRATIANVM c. XXIX.** *ibid.* Add. **GREGORIVS M. l. IV. ep. XLII p. 60. & l. XI. ep. XLVII. p. 179. vbi quedam singularia de hac diuisione disponit. Quod autem vni & soli Episcopo**

Quarta omnium prouentuum portio assignata sit, cum tamen reliqui Clerici in universum pari portione contenti esse deberent, haec ratio erat, quod praeter suam propriam sustentacionem & adueniarum, hospitium & captiuorum cura ipsi mandata esset, ut patet ex **GELASII ep. X.** apud **GRATIANUM c. II. Caus. XVI. qu. II.** Reliquum sibi Episcopi vindicent, ut, sicut ante diximus, peregrinorum atque captiuorum largiores esse possint. Nec non ex **GREGORII M. ep. 17.** ad Augustinum Anglorum Episcopum **l. XII. c. I.** *indict. VII. p. m. 193.* & apud **GRATIANUM Caus. XII. qu. II. c. 8.** quatuor fieri debent portiones, vna videlicet Episcopo & familiae eius propter hospitalitatem & susceptionem.

Licet quidem hic mos potissimum Romanae ecclesiae fuerit, istius sedis tamen Praefules eum in aliis ecclesiis introducere studuerunt, dum Episcopis nouiter ordinatis praeceptum traderent, vt in suis ecclesiis hanc quadripartitam diuisionem obseruarent, vt **GREGORIVS M. c. l.** refert; idem tamen **GREGORIVS** maluit, vt Episcopus omnia in commune cum suis Clericis possideret, quod & in Anglia ab Augustino introductum fuit. Sed, inquit, quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsim vivere non debet a Clericis suis: in Ecclesia Anglorum hanc debet instituere conversationem, quae initio nascentis ecclesiae fuit Paribus nostris, in quibus nullus eorum ex his, quae possidebat suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. In his igitur ecclesiis, vbi communis vitae societas erat instituta, sectio in quatuor partes nullum habuit locum, quia Episcopo & Clero de communi ecclesiae patrimonio sustentatis, superluua omnia, de patrimonio pauperum in pauperes erant eroganda, quod **GREGORIVS** paulo post in verbis ultimis exprimit: **Communi autem vita viuentibus iam de faciendis portionibus, vel exhibendis hospitalitate, & adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum, cum omne quod supereft, in causa piis ac religiosis erogandum est domino docente, quod supereft, date eleemosynam.** Eadem extant apud **GRATIANUM**

DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS. 31